



UNIDAD OPERADORA DE FRANQUICIAS OMB S.A.S.
 NIT: 900.438.367-3
ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA a 31 de diciembre 2017
Cifras expresadas en pesos Colombianos

	Notas	2017	2016	Variación Absoluta	Variación Relativa
ACTIVO		\$ 2,006,379,547	\$ 1,919,210,064	\$ 87,169,484	4.54%
ACTIVO CORRIENTE		\$ 1,156,107,811	\$ 899,268,482	\$ 256,839,330	28.56%
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES A EFFECTIVO		\$ 48,576,392	\$ 189,481,719	(\$ 140,905,327)	-74.36%
EFFECTIVO		\$ 1,088,059	\$ 500,000	\$ 588,059	117.61%
CUENTAS CORRIENTES		\$ 35,228,153	\$ 42,492,790	(\$ 7,264,637)	-17.10%
OTROS EQUIVALENTES AFFECTIVO		\$ 12,260,180	\$ 146,488,929	(\$ 134,228,749)	-91.63%
CUENTAS POR COBRAR		\$ 1,043,136,223	\$ 709,786,762	\$ 333,349,461	46.96%
CLIENTES		\$ 228,401,726	\$ 150,236,441	\$ 78,165,285	52.03%
ANTICIPOS Y AVANCES ENTREGADOS		\$ 21,115,408	\$ 36,086,740	(\$ 14,971,332)	-41.49%
ANTICIPO DE IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES O SALDOS A FAVOR		\$ 201,531,377	\$ 214,433,544	(\$ 12,902,167)	-6.02%
RECLAMACIONES		\$ 1,779,740	\$ 68,946	\$ 1,710,794	2481.35%
CUENTAS POR COBRAR A TRABAJADORES		\$ 463,442,695	\$ 303,366,153	\$ 160,076,542	52.77%
DEUDORES VARIOS		\$ 126,865,278	\$ 5,594,939	\$ 121,270,339	2167.50%
INVENTARIOS		\$ 64,395,196	\$ 0	\$ 64,395,196	100.00%
INVENTARIOS PARA SER VENDIDOS		\$ 64,395,196	\$ 0	\$ 64,395,196	100.00%
ACTIVO NO CORRIENTE		\$ 850,271,736	\$ 1,019,941,582	(\$ 169,669,846)	-16.64%
INVERSIONES A LARGO PLAZO		\$ 0	\$ 147,616,110	(\$ 147,616,110)	-100.00%
INVERSIONES		\$ 0	\$ 147,616,110	(\$ 147,616,110)	-100.00%
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO		\$ 848,961,053	\$ 860,838,136	(\$ 11,877,083)	-1.38%
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO		\$ 976,844,877	\$ 969,427,667	\$ 7,417,210	0.77%
DETERIORO ACUMULADO PPYE		(\$ 127,883,824)	(\$ 108,589,531)	(\$ 19,294,293)	17.77%
OTROS ACTIVOS		\$ 1,310,683	\$ 11,487,336	(\$ 10,176,653)	-88.59%
INTANGIBLES		\$ 1,310,683	\$ 11,487,336	(\$ 10,176,653)	-88.59%
TOTAL NO CORRIENTE		\$ 850,271,736	\$ 1,019,941,582	(\$ 169,669,846)	-16.64%
TOTAL ACTIVO		\$ 2,006,379,547	\$ 1,919,210,064	\$ 87,169,484	4.54%
CUENTAS DE ORDEN NETAS		\$ 0	\$ 150,000,000	(\$ 150,000,000)	-100.00%
PASIVO Y PATRIMONIO		\$ 2,006,379,547	\$ 1,919,210,063	\$ 87,169,484	4.54%
PASIVO		\$ 1,469,972,959	\$ 1,431,301,964	\$ 38,670,995	2.70%
PASIVO CORRIENTE		\$ 549,629,009	\$ 658,328,194	(\$ 108,699,185)	-16.51%
OBLIGACIONES FINANCIERAS		\$ 6,378,857	\$ 1,252,130	\$ 5,126,727	409.44%
PROVEEDORES		\$ 14,356,181	\$ 1,515,795	\$ 12,840,386	847.11%
CUENTAS POR PAGAR		\$ 59,046,483	\$ 0	\$ 59,046,483	100.00%
ACREEDORES OFICIALES		\$ 5,848,000	\$ 9,945,000	(\$ 4,097,000)	-41.20%
RETENCIONES Y APORTES DE NÓMINA		\$ 7,088,802	\$ 5,481,684	\$ 1,607,118	29.32%
ACREEDORES VARIOS		\$ 91,404,291	\$ 166,412,579	(\$ 75,008,288)	-45.07%
IMPUESTOS GRAVÁMENES Y TASAS		\$ 244,573,768	\$ 290,654,652	(\$ 46,080,884)	-15.85%
OBLIGACIONES LABORALES		\$ 119,976,261	\$ 115,944,765	\$ 4,031,496	3.48%
OTROS PASIVOS		\$ 956,366	\$ 67,121,589	(\$ 66,165,223)	-98.58%
TOTAL CORRIENTE		\$ 549,629,009	\$ 658,328,194	(\$ 108,699,185)	-16.51%
PASIVO NO CORRIENTE		\$ 920,343,950	\$ 772,973,770	\$ 147,370,180	19.07%
OBLIGACIONES FINANCIERAS		\$ 369,307,152	\$ 415,930,929	(\$ 46,623,777)	-11.21%
PARTICIPACIONES POR PAGAR		\$ 551,036,798	\$ 357,042,841	\$ 193,993,957	54.33%
TOTAL NO CORRIENTE		\$ 920,343,950	\$ 772,973,770	\$ 147,370,180	19.07%
TOTAL DEL PASIVO		\$ 1,469,972,959	\$ 1,431,301,964	\$ 38,670,995	2.70%
PATRIMONIO		\$ 536,406,588	\$ 487,908,100	\$ 48,498,488	9.94%
CAPITAL SOCIAL		\$ 10,000,000	\$ 10,000,000	\$ 0	0.00%
RESERVA LEGAL		\$ 3,792,810	\$ 3,792,810	\$ 0	0.00%
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		\$ 162,995,289	\$ 89,330,082	\$ 73,665,207	82.46%
RESULTADO DEL EJERCICIO		\$ 48,498,489	\$ 73,665,208	(\$ 25,166,719)	-34.16%
OTRO RESULTADO INTEGRAL ORI		\$ 311,120,000	\$ 311,120,000	\$ 0	0.00%
ORI POR REVALUACIÓN DE PPYE		\$ 311,120,000	\$ 311,120,000	\$ 0	0.00%
TOTAL PATRIMONIO		\$ 536,406,588	\$ 487,908,100	\$ 48,498,488	9.94%
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		\$ 2,006,379,547	\$ 1,919,210,063	\$ 87,169,484	4.54%
CUENTAS DE ORDEN NETAS POR CONTRA		\$ 0	(\$ 150,000,000)	\$ 150,000,000	-100.00%
		\$ 0	\$ 0		

Las notas que se acompañan son parte de los estados financieros

Claudia Celina Riberos Gutiérrez

CLAUDIA CELINA RIBEROS GUTIÉRREZ
 CC. 37.830.118
 Representante Legal
 (Ver certificación adjunta)

Patricia Parrado Hernández

PATRICIA PARRADO HERNÁNDEZ
 Contador Público
 Tarjeta Profesional 152718-T
 (Ver certificación adjunta)

Dayana Gisel Vargas Vargas

DAYANA GISEL VARGAS VARGAS
 Revisor Fiscal Delegado por JVA Contadores
 Tarjeta Profesional 178401-T
 (Ver opinión adjunta)



UNIDAD OPERADORA DE FRANQUICIAS OMB S.A.S.

NIT: 900.438.367-3

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL a 31 de Diciembre de 2017

Cifras expresadas en pesos Colombianos

Notas	2017	2016	Variación Absoluta	Variación Relativa
INGRESOS OPERACIONALES	\$ 2,678,197,149	\$ 2,196,493,643	\$ 481,703,506	21.93%
Comercio al por mayor y menor	\$ 149,958,801	\$ 88,330,980	\$ 61,627,821	69.77%
Intereses por regalías, publicidad y FEE	\$ 20,347,675	\$ 5,904,223	\$ 14,443,452	244.63%
Regalías	\$ 1,498,037,420	\$ 1,442,332,823	\$ 55,704,597	3.86%
Fondo de Publicidad	\$ 586,013,374	\$ 569,118,872	\$ 16,894,502	2.97%
FEE de entrada	\$ 370,350,000	\$ 51,532,702	\$ 318,817,298	618.67%
Otros operacionales	\$ 53,533,576	\$ 39,468,009	\$ 14,065,567	35.64%
Devoluciones en ventas	(\$ 43,697)	(\$ 193,966)	\$ 150,269	-77.47%
COSTOS OPERACIONALES	\$ 82,363,446	\$ 110,640,424	(\$ 28,276,978)	-25.56%
UTILIDAD BRUTA	\$ 2,595,833,703	\$ 2,085,853,219	\$ 509,980,484	24.45%
GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACIÓN	\$ 1,858,616,652	\$ 1,363,513,427	\$ 495,103,225	36.31%
Gastos de personal	\$ 1,265,439,406	\$ 1,028,722,473	\$ 236,716,933	23.01%
Honorarios	\$ 371,502,551	\$ 179,349,962	\$ 192,152,589	107.14%
Impuestos	\$ 31,059,089	\$ 25,419,521	\$ 5,639,568	22.19%
Arrendamientos	\$ 1,002,806	\$ 950,000	\$ 52,806	5.56%
Contribuciones y afiliaciones	\$ 790,482	\$ 949,066	(\$ 158,584)	-16.71%
Seguros	\$ 7,259,169	\$ 10,164,163	(\$ 2,904,994)	-28.58%
Servicios	\$ 82,715,509	\$ 43,193,163	\$ 39,522,346	91.50%
Gastos legales	\$ 1,992,630	\$ 1,323,000	\$ 669,630	50.61%
Mantenimiento y reparaciones	\$ 6,839,548	\$ 7,969,776	(\$ 1,130,228)	-14.18%
Adecuaciones e instalaciones	\$ 1,052,119	\$ 14,716,610	(\$ 13,664,491)	-92.85%
Gastos de viaje	\$ 1,585,030	\$ 2,993,957	(\$ 1,408,927)	-47.06%
Depreciaciones y amortizaciones	\$ 30,957,165	\$ 25,907,671	\$ 5,049,494	19.49%
Diversos	\$ 56,421,148	\$ 21,854,065	\$ 34,567,083	158.17%
GASTOS OPERACIONALES DE VENTAS	\$ 241,631,310	\$ 164,495,777	\$ 77,135,533	46.96%
Gastos de personal	\$ 64,211,883	\$ 0	\$ 64,211,883	100.00%
Servicios	\$ 177,419,427	\$ 164,495,777	\$ 12,923,649	7.86%
TOTAL GASTOS OPERACIONALES	\$ 2,100,247,962	\$ 1,528,009,205	\$ 572,238,757	37.45%
UTILIDAD OPERACIONAL	\$ 495,585,741	\$ 557,844,014	(\$ 62,258,273)	-11.16%
Ingresos no operacionales	\$ 17,261,935	\$ 45,657,284	(\$ 28,395,350)	-62.19%
Gastos no operacionales	\$ 321,968,414	\$ 344,806,439	(\$ 22,838,025)	-6.62%
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS	\$ 190,879,262	\$ 258,694,860	(\$ 67,815,598)	-26.21%
IMPUESTO DE RENTA	\$ 142,380,773	\$ 185,029,652	(\$ 42,648,879)	-23.05%
Utilidad neta del ejercicio	\$ 48,498,489	\$ 73,665,208	(\$ 25,166,719)	-34.16%

Las notas que se acompañan son parte de los estados financieros

Claudia Celina Riberos Gutiérrez
CLAUDIA CELINA RIBEROS GUTIÉRREZ
 CC. 37.830.118
 Representante Legal
 (Ver certificación adjunta)

Patricia Parrado Hernández
PATRICIA PARRADO HERNÁNDEZ
 Contador Público
 Tarjeta Profesional 152718-T
 (Ver certificación adjunta)

Dayana Gisela Vargas Vargas
DAYANA GISEL VARGAS VARGAS
 Revisor Fiscal Delegado por JVA Contadores
 Tarjeta Profesional 178401-T
 (Ver opinión adjunta)



UNIDAD OPERADORA DE FRANQUICIAS OMB S.A.S.

NIT: 900.438.367-3

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO a 31 de diciembre de 2017

Cifras expresadas en pesos Colombianos

	31 de Diciembre de 2017	31 de Diciembre de 2016	31 de Diciembre de 2015
CAPITAL SOCIAL			
Saldo al inicio del período	\$ 10,000,000	\$ 10,000,000	\$ 10,000,000
Aumentos (disminución)	\$ 0	\$ 0	\$ 0
SALDO AL FINAL DEL PERIODO	\$ 10,000,000	\$ 10,000,000	\$ 10,000,000
RESERVA LEGAL			
Saldo al inicio del período	\$ 3,792,810	\$ 3,792,810	\$ 3,792,810
Aumentos (disminución)	\$ 0	\$ 0	\$ 0
SALDO AL FINAL DEL PERIODO	\$ 3,792,810	\$ 3,792,810	\$ 3,792,810
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			
Saldo al inicio del período	\$ 89,330,080	\$ 50,506,211	\$ 50,506,211
Aumentos (disminución)	\$ 73,665,208	\$ 38,823,869	\$ 0
SALDO AL FINAL DEL PERIODO	\$ 162,995,288	\$ 89,330,080	\$ 50,506,211
OTRO RESULTADO INTEGRAL ORI			
ORI POR REVALUACIÓN DE PPYE			
Saldo al inicio del período	\$ 311,120,000	\$ 182,039,000	\$ 0
Aumentos (disminución)	\$ 0	\$ 129,081,000	\$ 182,039,000
SALDO AL FINAL DEL PERIODO	\$ 311,120,000	\$ 311,120,000	\$ 182,039,000
RESULTADO DEL EJERCICIO			
Saldo al inicio del período	\$ 73,665,208	\$ 38,823,869.00	\$ 0
Aumentos (disminución)	(\$ 25,166,719)	\$ 34,841,339.00	\$ 38,823,869
SALDO AL FINAL DEL PERIODO	\$ 48,498,489	\$ 73,665,208	\$ 38,823,869
TOTAL PATRIMONIO	\$ 536,406,588	\$ 487,908,100	\$ 285,161,891

Las notas que se acompañan son parte de los estados financieros

Claudia Celina Riberos Gutiérrez
CLAUDIA CELINA RIBEROS GUTIÉRREZ
 CC. 37.830.118
 Representante Legal
 (Ver certificación adjunta)

Patricia Parrado Hernández
PATRICIA PARRADO HERNÁNDEZ
 Contador Público
 Tarjeta Profesional 152718-T
 (Ver certificación adjunta)

Dayana Gisel Vargas Vargas
DAYANA GISEL VARGAS VARGAS
 Revisor Fiscal Delegado por JVA Contadores
 Tarjeta Profesional 178401-T
 (Ver opinión adjunta)



UNIDAD OPERADORA DE FRANQUICIAS OMB S.A.S.


NIT: 900.438.367-3


ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO Método directo a 31 de diciembre de 2017


Cifras expresadas en pesos Colombianos

	31 de Diciembre de 2017	31 de Diciembre de 2016
Actividades de Operación		
Utilidad (Pérdida) del ejercicio	\$ 48,498,489	\$ 73,665,208
Ajustes a los resultados que no requirieron utilización de efectivo		
Depreciación acumulada	\$ 19,294,293	\$ 19,546,012
Cambios en partidas operacionales		
Disminución (Aumento) de cartera de clientes	(\$ 78,165,285)	\$ 19,309,479
Disminución (Aumento) activos no financieros - anticipos	\$ 14,971,332	\$ 43,542,265
Disminución (Aumento) anticipo de impuestos o saldos a favor	\$ 12,902,167	(\$ 70,223,433)
Disminución (Aumento) reclamaciones	(\$ 1,710,794)	\$ 1,009,671
Disminución (Aumento) cuentas por cobrar a trabajadores	(\$ 160,076,542)	(\$ 153,431,411)
Disminución (Aumento) deudores varios	(\$ 121,270,339)	\$ 1,210,010
Disminución (Aumento) de inventarios para ser vendidos	(\$ 64,395,196)	\$ 31,119,640
Disminución (Aumento) de Intangibles	\$ 10,176,653	\$ 0
Aumento (Disminución) de proveedores	\$ 12,840,386	(\$ 9,819,406)
Aumento (Disminución) de costos y gastos por pagar	\$ 59,046,483	(\$ 52,978,690)
Aumento (Disminución) de acreedores oficiales	(\$ 4,097,000)	\$ 534,000
Aumento (Disminución) de dividendos y participaciones por pagar	\$ 193,993,957	\$ 273,017,915
Aumento (Disminución) de retenciones y aportes de nómina	\$ 1,607,118	(\$ 848,885)
Aumento (Disminución) de acreedores varios	(\$ 75,008,288)	(\$ 167,087,323)
Aumento (Disminución) de Impuestos gravámenes y tasas	(\$ 46,080,884)	\$ 146,729,652
Aumento (Disminución) de Obligaciones Laborales	\$ 4,031,496	\$ 29,855,542
Aumento (Disminución) de otros pasivos	(\$ 66,165,223)	\$ 67,079,039
Flujo de efectivo neto en actividades de operación	(\$ 239,607,177)	\$ 252,229,285
Flujo de efectivo por actividades de inversión		
(Aumento) Disminución Inversiones	\$ 147,616,110	(\$ 146,798,433)
(Adiciones) activos fijos	(\$ 7,417,210)	(\$ 134,695,466)
Flujo de efectivo neto en actividades de inversión	\$ 140,198,900	(\$ 281,493,899)
Flujo de efectivo por actividades de financiación		
Aumento (Disminución) de Obligaciones Financieras	(\$ 41,497,050)	(\$ 20,451,550)
Incremento de Utilidades de ejercicios anteriores	\$ 73,665,207	\$ 167,904,870
Flujo de efectivo neto en actividades de financiación	\$ 32,168,157	\$ 147,453,320
Excedentes de ejercicio anterior	\$ 73,665,208	\$ 38,823,869
el gran total fue aumento del efectivo en	(\$ 140,905,328)	\$ 79,364,837
efectivo y equiv de efectivo al inicio del año	\$ 189,481,719	\$ 110,116,881
total efectivo a final de año	\$ 48,576,392	\$ 189,481,719

Las notas que se acompañan son parte de los estados financieros


CLAUDIA CELINA RIBEROS GUTIÉRREZ
 CC. 37.830.118
 Representante Legal
 (Ver certificación adjunta)


PATRICIA PARRADO HERNÁNDEZ
 Contador Público
 Tarjeta Profesional 152718-T
 (Ver certificación adjunta)


DAYANA GISEL VARGAS VARGAS
 Revisor Fiscal Delegado por JVA Contador
 Tarjeta Profesional 178401-T
 (Ver opinión adjunta)